abrangência territorial em Guarapuava/PR. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 
PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

Fica assegurado aos empregados admitidos pelas empresas um piso salarial de:

a)  Data-base 2017/2018

A partir de 1º/12/2017, R$ 1.496,00 ( hum mil, quatrocentos e noventa e seis reais) ao mês, ou R$ 6,80
(seis reais e oitenta centavos) por hora;

b) Data-base 2018/2019

A partir de 1º/12/2018, R$ 1.570,80 ( hum mil, quinhentos e oitenta reais) ao mês, ou R$ 7,14 (sete reais e
quatorze centavos) por hora;

c) Data-base 2019/2020

A partir de 1º/12/2019, R$ 1.623,60 ( hum mil, seiscentos e vinte e três reais e sessenta centavos) ao mês ,
ou R$ 7,38 (sete reais e trinta e oito centavos) por hora.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - AUMENTO SALARIAL 

Data-base 2017/2018

a) Os salários dos empregados da categoria profissional acordante que mantinham contrato de trabalho
vigente com a empresa em 1º/12/2016, e que recebiam salários em 1º/11/2017 até o valor de R$ 7.286,58
(sete mil, duzentos e oitenta e seis reais e cinquenta e oito centavos), já majorados, a partir de 1º de
novembro 2017, com o percentual de 1,087% (um vírgula zero oitenta e sete por cento), terão aumento

salarial, a partir de 1º de dezembro 2017 no percentual de 1,95% (um vírgula noventa e cinco por cento) a
ser aplicado sobre os salários vigentes em 1º/11/2017.

b) Os empregados da categoria profissional acordante que mantinham contrato de trabalho vigente com a
empresa em 1º/12/2016, que recebiam salários em 1º/11/2017 iguais ou superiores a R$ 7.286,58 (sete mil,
duzentos e oitenta e seis reais e cinquenta e oito centavos), e que receberam o aumento de 1,087% através
da aplicação da parcela fixa correspondente, serão majorados, a partir de 1º de dezembro 2017, com a
parcela fixa de R$ 142,09 (cento e quarenta e dois reais e nove centavos).

Data-base 2018/2019

a) Os salários dos empregados da categoria profissional acordante que mantinham contrato de trabalho
vigente com a empresa em 1º/12/2017, e que recebiam salários em 1º/12/2017 até o valor de R$ 7.650,91
(sete mil, seiscentos e cinquenta reais e noventa e um centavos), terão aumento salarial, a partir de 1º de
dezembro 2018 no percentual de 5% (cinco por cento) a ser aplicado sobre os salários vigentes em
1º/12/2017.

b) Os empregados da categoria profissional acordante que mantinham contrato de trabalho vigente com a
empresa em 1º/12/2017, e que recebiam salários em 1º/12/2017 iguais ou superiores a R$ 7.650,91 (sete
mil, seiscentos e cinquenta reais e noventa e um centavos), terão os salários majorados, a partir de 1º de
dezembro 2018, com a parcela fixa de R$ 382,55 (trezentos e oitenta e dois reais e cinquenta e cinco
centavos).

Data-base 2019/2020

a) Os salários dos empregados da categoria profissional acordante que mantinham contrato de trabalho
vigente com a empresa em 1º/12/2018, e que recebiam salários em 1º/12/2018 até o valor de R$ 7.908,75
(sete mil, novecentos e oito reais e setenta e cinco centavos), terão aumento salarial, a partir de 1º de
dezembro 2019 no percentual de 3,37% (três vírgula trinta e sete por cento) a ser aplicado sobre os salários
vigentes em 1º/12/2018.

b) Os empregados da categoria profissional acordante que mantinham contrato de trabalho vigente com a
empresa em 1º/12/2018, e que recebiam salários em 1º/12/2018 iguais ou superiores a R$ 7.908,75 (sete
mil, novecentos e oito reais e setenta e cinco centavos), terão os salários majorados, a partir de 1º de
dezembro 2019, com a parcela fixa de R$ 266,52 (duzentos e sessenta e seis reais e cinquenta e dois
centavos).

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Por força da majoração de que trata esta cláusula, as partes consideram
fechados e encerrados, para todos os fins de direito, os períodos de 1º/12/2016 a 30/11/2017, 1º/12/2017 a
30/11/2018 e 1º/12/2018 a 30/11/2019 já que estão sendo atendidos os termos da legislação vigente.